

## **Sprawozdanie z realizacji Programu współpracy Gminy Wyrzysk z organizacjami pozarządowymi, kościelnymi osobami prawnymi i jednostkami organizacyjnymi oraz stowarzyszeniami jednostek samorządu terytorialnego działającymi na obszarze Gminy Wyrzysk w sferze zadań publicznych za rok 2013.**

Rada Miejska w Wyrzysku Uchwałą Nr XXIV/230/2012 z dnia 30 listopada 2012 r. przyjęła Program współpracy Gminy Wyrzysk z organizacjami pozarządowymi, kościelnymi osobami prawnymi i jednostkami organizacyjnymi oraz stowarzyszeniami jednostek samorządu terytorialnego działającymi na obszarze Gminy Wyrzysk w sferze zadań publicznych na rok 2013. Podjęcie inicjatywy uchwałodawczej wynikało z art. 5 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie ( Dz. U. 2010 Nr 234, poz. 1536 z późn. zm.).

Celem głównym programu było budowanie partnerstwa między Gminą Wyrzysk a organizacjami. Współpraca organizacji i Gminy Wyrzysk oparta na zasadach partnerstwa służyć miała zaspokajaniu potrzeb mieszkańców Gminy Wyrzysk, wzmocnieniu aktywności obywatelskiej i pomagać efektywnie rozwiązywać problemy społeczne. Celami szczegółowymi programu było: stworzenie warunków dla powstawania inicjatyw i struktur funkcjonujących na rzecz społeczności lokalnej; zwiększenie wpływu sektora obywatelskiego na kreowanie polityki społecznej w Gminie Wyrzysk; poprawa jakości życia poprzez pełniejsze zaspokajanie potrzeb społecznych, dzięki zaangażowaniu środków pozabudżetowych; zmniejszenie kosztów ponoszonych przez budżet gminy na wykonywanie usług publicznych przy utrzymaniu standardów świadczonych usług; integracja podmiotów polityki lokalnej, obejmująca swym zakresem sferę zadań publicznych wymienionych w art. 4 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie; udział zainteresowanych podmiotów przy tworzeniu programów współpracy; otwarcie na innowacyjność i konkurencyjność, m. in. poprzez umożliwienie organizacjom indywidualnego wystąpienia z ofertą realizacji projektów konkretnych zadań publicznych, które obecnie prowadzone są przez samorząd; wypracowanie rocznego modelu lokalnej współpracy pomiędzy organizacjami a organami samorządu Gminy Wyrzysk jako elementu długoterminowego (kilkuletniego) programu współpracy; wspieranie działań na rzecz rozwoju aktywności obywatelskiej i samoorganizacji społeczności w regionie;

Program współpracy z organizacjami pozarządowymi określa zasady i formy współpracy, zakres przedmiotowy Gminy Wyrzysk z organizacjami pozarządowymi a także zawiera wykaz zadań priorytetowych, będących podstawą do dysponowania środkami publicznymi, przeznaczonymi na finansowanie lub dofinansowanie zadań publicznych, pozostających we właściwości samorządu Gminy, a realizowanych przez organizacje pozarządowe.

### **Współpraca o charakterze finansowym poprzez zlecenie realizacji zadań publicznych**

Współpraca o charakterze finansowym Gminy Wyrzysk z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego polegała na zleceniu zadań publicznych w formie ich powierzenia lub wspierania z udzieleniem dotacji. Zlecenie zadań odbywało się w drodze otwartych konkursów ofert ogłaszanych, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2010 r. nr 234 poz. 1536 z późn. zm. )

W 2013 r. ogłoszono jeden otwarty konkurs ofert. Łączna wysokość środków przeznaczonych na dotacje w ramach konkursów wyniosła 349.500 zł, z tego podmioty dotowane wykorzystały 349.500 co stanowi 100% kwoty przeznaczonej w budżecie na dotacje. W ramach przyznanych dotacji z budżetu Gminy Wyrzysk 21 podmiotów prowadzących działalność pożytku publicznego zrealizowało 31 zadań.

### **Zestawienie otwartych konkursów ofert ogłoszonych przez Gminę Wyrzysk w 2013 r.**

L. p.	Rodzaj zadania publicznego	Wysokość planowanych dotacji (w zł)	Liczba złożonych ofert	Wysokość oczekiwanych dotacji (w zł)	Wysokość udzielonych dotacji (w zł)	Wysokość wykorzystanych środków (w zł)
1.	Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej	160.000	10	160.000	160.000	160.000
2.	Profilaktyka uzależnień	75.000	10	75.000	75.000	75.000
3.	Prowadzenie świetlic	30.000	1	30.000	30.000	30.000
4.	Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego, tradycja i turystyka	69.500	8	69.500	69.500	69.500
5.	Upowszechnianie i krajoznawstwa i wypoczynku dzieci i młodzieży	11.300	1	11.300	11.300	11.300
6.	Działania profilaktyczne w sferze ochrony i promocji zdrowia	3.700	1	3.700	3.700	3.700
<b>RAZEM</b>		<b>349.500</b>	<b>31</b>	<b>349.500</b>	<b>349.500</b>	<b>349.500</b>

### I. Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej

1. Wyrzyski Ludowy Klub Sportowy „Łobzonka” w Wyrzysku:

klub prowadzi działalność sportową w dwóch sekcjach:

piłka nożna: 86 zawodników: seniorzy, juniorzy, trampkarze

tenis stołowy: (20 zawodników), III liga gr. północ,

zajęcia i treningi tenisa stołowego odbywają się 2 x w tygodniu, piłki nożnej – 2 x w tygodniu na sali i 4 x w tygodniu boisko (przemienne drużynami),

baza: boisko do piłki nożnej, bieżnia, hala sportowa z zapleczem hotelowo-socjalnym,

Piłkarze biorą udział w rozgrywkach pilskiej A Klasy wg kalendarza OPZN.

Z okazji Dnia Dziecka zorganizowano turniej tenisa stołowego (20 uczestników). W sierpniu odbyło się zgrupowanie szkoleniowe prowadzone przez zawodnika kadry wojewódzkiej WZTS Poznań. Pod koniec grudnia odbyły się świąteczno-noworoczny Turniej Tenisa Stołowego oraz świąteczno-noworoczny Turniej Trampkarzy.

Najważniejsze osiągnięcia sekcji tenisa stołowego: III miejsce w III Wojewódzkim Turnieju Kwalifikacyjnym Kadetów – 03.02.2013 r., Poznań; I miejsce w grze podwójnej młodzików w Międzywojewódzkich Mistrzostwach Młodzików – 07.04.2013 r., Czaplinek; II miejsce drużynowo w Mistrzostwach Wielkopolski Młodzików – 13.04.2013 r., Poznań; V Miejsce w grach podwójnych Mistrzostw Polski Młodzików – 03-05.05.2013 r., Brzeg Dolny; V miejsce indywidualne Mistrzostw Polski Młodzików – 03-05.05.2013 r., Brzeg Dolny.

Dotacja z budżetu gminy Wyrzysk w roku 2013 wynosiła 46.980,00 zł. Środki wykorzystano na zakup sprzętu sportowego, organizację zgrupowań sportowych, opłacenie badań lekarskich i obsługi medycznej, utrzymanie boiska i zaplecza socjalnego, transport zawodników, wynagrodzenia

instruktorów, opłaty regulaminowe, ubezpieczenia zawodników, wpisowe na turnieje i rozgrywki, licencje, napoje dla członków Klubu oraz obsługę księgową.

## 2. Towarzystwo Sportowo-Kulturalne „Orzeł Osiek” w Osieku n. Not.:

klub prowadzi sekcje sportowe:

piłka nożna: 75 zawodników, treningi 2-3 razy w tygodniu, rozgrywki z ramach piłskiej A Klasy;

piłka siatkowa: treningi 2 razy w tygodniu;

rekreacyjnie: tenis ziemny, tenis stołowy,

baza: boisko do piłki nożnej, do siatkówki, bieżnia, pawilon sportowo-socjalny (salka wykorzystana na zajęcia tenisa stołowego);

W dniach 20 - 30 lipca 2013 odbył się „Turniej Dzikich Drużyn” w piłkę nożną. W październiku zorganizowano Turniej Tenisa Stołowego. Piłkarze brali udział w rozgrywkach wg kalendarza OPZN. Dotacja pozwoliła również na bieżące naprawy i utrzymanie obiektu, zakup napojów dla zawodników, transport drużyn na mecze wyjazdowe, wniesienie opłat OPZN, WPZN oraz opłat sędziowskich.

Dotacja z budżetu gminy na rok 2013 wynosiła 38.010,00 zł.

## 3. Ludowy Zespół Sportowy „Sokół” w Kościerzynie Wielkim:

Klub prowadzi drużyny piłki nożnej, treningi odbywają się 2 x w tygodniu po 2 godziny, rekreacyjnie zajęcia tenisa stołowego.

baza: boisko sportowe, zaplecze socjalne w świetlicy wiejskiej oraz możliwość korzystania ze sali głównej świetlicy wiejskiej na zajęcia tenisa stołowego.

Zawodnicy brali udział w rozgrywkach wg kalendarza OPZN w ramach piłskiej A Klasy.

31 sierpnia 2013 r. rozegrano VII Międzysołecki Turniej Piłki Nożnej dla Młodzieży, w którym udział wzięły drużyny z: Auguścina, Falmierowa, Glesna, Gromadna i Kościerzyna Wielkiego.

Zorganizowano Turniej Oldbojów.

Dotacja została przeznaczona na utrzymanie boiska i zaplecza socjalnego, organizację imprez środowiskowych, opłaty rejestracyjne, wpisowe, sędziowskie i ubezpieczeniowe oraz badania lekarskie, zakup sprzętu sportowego, obsługę księgową i bieżące koszty obsługi konta.

Dotacja z budżetu gminy na rok 2013 wynosiła 25.818,00 zł.

## 4. Parafialny Klub Sportowy „Tęcza” w Kosztowie:

głównym celem prowadzonej działalności sportowej przez klub jest wdrażanie nawyków aktywnego spędzania czasu wolnego, zdrowej rywalizacji i zasad „fair-play”;

Rodzaj prowadzonych zajęć: systematycznie - badminton, ringo, piłka nożna, szachy i warcaby; konkurencje ćwiczone przed Parafiadą - strzelanie z wiatrówki, biegi na orientację.

Uczestnicy zajęć corocznie biorą udział w wiodącej dla klubu imprezie – Międzynarodowej Parafiadzie Sportowej w Warszawie (w roku 2013 drużyna z Kosztowa zajęła po raz dziewiąty

pierwsze miejsce, jako najwszechstronniejsza drużyna (rywalizacja sportowa oraz tzw. część wiedzowa - konkursy z tematyki turystycznej, sportowej, historycznej, religijnej itp.). Klub

wyróżniony został również nagrodą Fair Play 2013 za swoją postawę podczas ostatnich Parafiad.

Ponadto w ciągu roku zorganizowano: II Parafialny Dzień Sportu, Turniej Tenisa Stołowego, Festyn Gwiazdkowy połączony z podsumowaniem sezonu sportowego. Członkowie klubu wzięli również udział w wyjeździe na lodowisko.

Dotacja z budżetu gminy na rok 2013 wynosiła 10.900,00 zł.

## 5. Uczniowskie kluby sportowe:

działalnością UKS-ów objęci są przede wszystkim uczniowie szkół podstawowych i gimnazjów na terenie gminy Wyrzysk, główne cele:

1. upowszechnianie kultury fizycznej poprzez aktywne formy zajęć pozaszkolnych,

2. wyposażanie uczestników zajęć w niezbędny sprzęt sportowy

3. realizowanie form aktywnego spędzania wolnego czasu, wdrażanie nawyków zdrowej rywalizacji sportowej, kulturalnego kibicowania, zasad „fair-play”

1) UKS „Olimpia” przy Gimnazjum w Wyrzysku:

Dotacja dla klubu na rok 2013 wynosiła 6.382,00 zł.

W cotygodniowych zajęciach realizowanych nieodpłatnie przez nauczycieli wych. fizycznego uczestniczy średnio 55-60 osób, realizowana jest głównie nauka gier zespołowych oraz zajęcia lekkoatletyczne.

UKS „Olimpia” jest współorganizatorem cyklicznych imprez gminnych dla uczniów gimnazjów z terenu gminy Wyrzysk oraz sąsiednich gmin: biegi przełajowe, pływanie, halowa piłka nożna, piłka siatkowa, tenis stołowy.

Klub zajął wysokie, czwarte miejsce w rywalizacji Szkolnego Związku Sportowego w Powiecie Piłskim (w rywalizacji tej udział bierze ok. 95 szkół).

Zorganizowano wyjazd młodzieży na mecz PLUS LIGI w Bydgoszczy.

Zakup bieżni stacjonarnej znacznie poszerzył możliwości treningowe Klubu i wpłynął na podniesienie kondycji członków UKS.

2) UKS „Gymnasion” przy Gimnazjum w Osieku n. Not:

Dotacja dla klubu na rok 2013 wynosiła 6.382,00 zł.

Zrealizowane w roku 2013 działania:

- a) turniej tenisa ziemnego, turniej piłki siatkowej, turniej p. nożnej
- b) udział w imprezach zewnętrznych (Wyrzysk, Piła, Łobżenica, Wysoka, Białośliwie)
- c) systematyczne treningi piłki nożnej, piłki siatkowej i piłki ręcznej, tenisa ziemnego
- d) wyjazd na mecz piłki siatkowej mężczyzn do Bydgoszczy
- e) zakup sprzętu sportowego.

3) UKS „Top-Spin” przy Szkole Podstawowej w Wyrzysku:

Dotacja dla klubu na rok 2013 wynosiła 6.382,00 zł.

W zorganizowanych zajęciach systematycznie uczestniczy ok. 60 uczniów, (pływanie, tenis stołowy, warsztaty klasyczne, szachy, siatkówka, koszykówka, lekkoatletyka).

Członkowie Klubu brali udział w Czwartkach L.A.

Klub organizował imprezy sportowe na szczeblu szkoły, gminy i powiatu, zawodnicy uczestniczyli również w imprezach i zawodach na wyjazdach, m. in. Ogólnopolskim Grand Prix w Warszawie.

W ramach zajęć rekreacyjnych członkowie Klubu brali udział w wyjeździe na lodowisko i do parku wodnego.

4) UKS „Orzeł” przy Szkole Podstawowej w Osieku n. Not.:

Dotacja dla klubu na rok 2013 wynosiła 6.382,00 zł.

Zajęcia sportowe w takich dyscyplinach, jak: p. nożna, siatkowa, koszykowa, tenis stołowy, unihokej. Jest to głównie nauka zasad uprawiania tych dyscyplin oraz organizowanie zawodów i turniejów w miejscu, a także udział w imprezach gminnych i innych. 25 maja zorganizowano VI Gminny Turniej Piłki Siatkowej Dziewcząt i Chłopców, w którym uczestniczyły zespoły ze Szkół Podstawowych z Białośliwia, Falmierowa, Kosztowa, Wyrzyska i Osieka nad Not. 29 maja z okazji zbliżającego się Dnia Dziecka przygotowano rozgrywki oraz gry i zabawy dla najmłodszych. 7 czerwca zorganizowano, wraz z Radą Rodziców SP w Osieku, Turniej Tenisa Stołowego.

20.09.2013 r. i 06.12.2013 r. – Turnieje piłki siatkowej, 09.12.2013r. – Turniej piłki koszykowej, 06.12.2013 r. – turniej piłki halowej. 10.12.2013 r. - masowy udział w grach i zabawach.

Członkowie Klubu brali udział w międzyklubowej i międzyszkolnej rywalizacji sportowej również w imprezach wyjazdowych m.in. w Białośliwiu, Sławianowie, Damasławku, Sypniewie, Niezychowie, Pile. Przez cały rok prowadzone były zajęcia w sekcjach piłki nożnej, piłki siatkowej, piłki koszykowej, unihokeja i tenisa stołowego.

5) UKS „Unikat” przy Szkole Podstawowej w Falmierowie:

Dotacja dla klubu na rok 2013 wynosiła 6.382,00 zł.

Realizowane są zajęcia w następujących dyscyplinach: koszykówka, unihokej, lekkoatletyka, siatkówka, piłka nożna, pływanie. Zrealizowane zadania:

- a) Turniej Piłki Nożnej „Złoty Liść” – 08.10.2013 r.,
- b) turniej piłki ręcznej dziewcząt i chłopców o randze gminnej,
- c) turniej piłki nożnej pod patronatem TYMBARKU,
- d) Gminny turniej warcabowy – 14.12.2013 r.,
- e) udział w turniejach i zawodach organizowanych przez inne Kluby,
- f) Turniej Mikołajkowy – 06.12.2013 r.,
- g) prowadzenie sekcji piłki nożnej (cotygodniowe treningi),
- h) zakup sprzętu sportowego,
- p) wyjazdy na salę gimnastyczną do Kosztowa i na „Orlika”.

6) UKS „Lider” przy Szkole Podstawowej w Kosztowie:

Dotacja dla klubu na rok 2013 wynosiła 6.382,00 zł.

Realizowane są zajęcia sportowe: po 2 godz. tygodniowo na sali gimnastycznej, wyjazdy na basen, do kina, na gminne festyny rekreacyjne, organizacja własnych imprez sportowo-rekreacyjnych, organizacja wyjazdów turystyczno-rekreacyjnych;

W roku 2013 klub zorganizował lub brał udział w następujących formach sportowo-rekreacyjnych:

- a) wyjazdy krajoznawczo-rekreacyjne: Kolonia letnia w Darłowie, półkolonie „Wodna Przygoda”, Aquapark w Pile, basen w Nakle n/Not., lodowisko w Pile, Aquapark w Wągrowcu, kino w Pile, Family Park w Bydgoszczy.

b) udział w zawodach sportowych: Gminne Zawody Pływackie, Gminny Turniej Mini-Piłki Siatkowej, Gminny Turniej Mini-Piłki Ręcznej, Ogólnopolski Uliczny Bieg „OLKA”, Gminny Turniej Piłki Nożnej, Czwartki L.A. i Grand Prix Piły oraz Grand Prix Polski,

- c) organizacja imprez własnych:

turniej unihokeja, mini-siatkówki, mini-koszykówki, mini piłki nożnej, konkurencje sportowe podczas Pikniku Rodzinnego.

W rywalizacji Czwartków lekkoatletycznych członkowie Klubu osiągnęli: III miejsce w rzucie piłeczką palantową, I, II i III miejsce w biegu na 300 m, II i III miejsce w skoku w wzwyż, I miejsce w biegu na 1000 m.

## I.Profilaktyka uzależnień

Zadania w zakresie profilaktyki i promocji zdrowia - prowadzenie edukacyjno-sportowych zajęć realizowane były przez następujące kluby sportowe i uczniowskie kluby sportowe:

**1. Wyrzyski Ludowy Klub Sportowy „Łobzonka” w Wyrzysku** - otrzymał dotację w wysokości 22.000 zł.

W 2013 roku realizowano zajęcia rekreacyjno-sportowe dla dzieci i młodzieży uczestniczącej w programach profilaktyki uzależnień, uczestników wyposażono w niezbędny sprzęt sportowy. Organizowano zajęcia i treningi tenisa stołowego i piłki nożnej. Zajęcia piłki nożnej w okresie jesienno-zimowym odbywały się na hali sportowej, a w okresie wiosenno-letnim na płycie boiska. Udział w rozgrywkach piłki nożnej realizowano wg kalendarza OZPN Piła, udział w rozgrywkach i turniejach tenisa stołowego natomiast wg kalendarza WZTS, LZS. W celach szkoleniowych oraz w celu prowadzenia pogadanek profilaktycznych z młodzieżą regularnie spotykali się trenerzy i prezes zarządu.

W szkoleniach i rozgrywkach piłkarskich wzięło udział 86 piłkarzy, w tenisie stołowym 20 zawodników. Zorganizowano turniej tenisa stołowego z okazji „Dnia Dziecka” oraz turniej trampkarzy i tenisa stołowego z okazji Nowego Roku.

Działalnością Klub uzyskał zainteresowanie aktywnymi formami wypoczynku i spędzania czasu wolnego. Dążono do uzyskania wzrostu świadomości o pozytywnych skutkach aktywności fizycznej dla zdrowia bez uzależnień oraz do uzyskania efektu zmniejszenia agresji i przemocy

wśród dzieci i młodzieży.

**2. Ludowy Zespół Sportowy „ Sokół” w Kościerzyn Wielki** - otrzymał dotację w wysokości 16.000 zł.

W 2013 roku realizowano zadania rekreacyjno-sportowe dla dzieci i młodzieży uczestniczącej w programach profilaktyki i uzależnień. Programy realizowano pod hasłem „Zawsze myśl mózgiem nie oczami” oraz „Prawdziwy sportowiec prowadzi zdrowy styl życia, nie pije, nie pali, nie używa narkotyków i sterydów”. Promowano sport poprzez ukazywanie stadionów i terenów rozwijających działalność sportową na terenie naszego regionu. Organizacja zajęć i rozgrywek sportowych zachęcała dzieci i młodzież do aktywnego spędzania wolnego czasu, podnoszenia sprawności fizycznej co zapobiega również wadom postawy wśród uczestników zajęć sportowych.

**3. Towarzystwo Sportowo - Kulturalne „ Orzeł” w Osieku nad Notecią** - otrzymał w wysokości 21.000 zł przeznaczona została na zakup sprzętu sportowego, koszty transportu zawodników, wynagrodzenie instruktorów piłki nożnej, napoje dla uczestników zajęć sportowych, usługi księgowe, podatek należny. W 2013 roku realizowano zajęcia rekreacyjno-sportowe, propagujące aktywny styl życia wolny od uzależnień. W dniach 20 - 30 lipca 2013 odbył się „Turniej Dzikich Drużyn” w piłkę nożną. W październiku zorganizowano Turniej Tenisa Stołowego. Realizacja powyższych zadań umożliwiła rozwój psychofizyczny uczestników, zapobiega zachowaniom nieakceptowanym. Zagospodarowanie czasu wolnego dzieciom i młodzieży pozwala zmniejszyć zainteresowanie młodzieży narkotykami i alkoholem. Założone działania zostały zrealizowane w całości.

Realizacja profilaktyki uzależnień w grupach sportowych; żuki (do 12 lat), trampkarze młodszy (13-14 lat), trampkarze starsi (15-16 lat), juniorzy (17-19 lat), seniorzy (powyżej 19 lat). Zajęciami edukacyjno-sportowymi objęto 100 uczestników + 50 uczestników biorących udział w zajęciach okazjonalnie.

**4. Uczniowski Klub Sportowy UKS „ TOP-SPIN” Wyrzysk** - w 2013 roku zrealizowano zajęcia w formie sportowo-rekreacyjnej i w formie konkursów profilaktycznych prowadzonych w trakcie „Pikniku Rodzinnego” i „Mikołajek”. Dzieci rywalizowały ze sobą pod względem sprawnościowym i wykazywały się wiedzą na temat profilaktyki. Zorganizowano Bieg Patrolowy, a dzieci przez cały rok brały udział w Czwartkach Lekkoatletycznych. Ze środków dotacji dokonano zakupu nagród oraz słodczy dla uczestników konkursów i rozgrywek. W zorganizowanych imprezach udział wzięło ok. 900 dzieci. Klub otrzymał dotację w wysokości 1.000 zł.

**5. Uczniowski Klub Sportowy „Orzeł” Osiek nad Not.** - środki z dotacji w wysokości 1.000 zł przeznaczono na zakup medali, dyplomów, nagród, sprzętu sportowego dla uczestników organizowanych imprez. Z okazji Dnia Dziecka przeprowadzono z dziećmi zabawy rekreacyjno-sportowe. W czerwcu zorganizowano rozgrywki piłki nożnej dla dziewcząt i chłopców. Z okazji Mikołajek dzieci brały udział w masowej imprezie rekreacyjno-sportowej. W grudniu rozegrano świąteczne turnieje piłki nożnej i koszykowej. Wszystkie zajęcia miały na celu promowanie wśród dzieci zdrowego i aktywnego spędzania wolnego czasu wolnego od używek.

**6. Uczniowski Klub Sportowy „LIDER” Kosztowo** - środki z dotacji w wysokości 1.000 zł przeznaczono na zakup nagród, materiałów dydaktycznych, przyborów plastycznych potrzebnych do przeprowadzenia konkursów, zajęć i turniejów z wiedzy profilaktycznej. Przeprowadzono zajęcia dla dzieci o charakterze sportowo-rekreacyjnym oraz zorganizowano rywalizacje sportowe z elementami profilaktyki i promocji zdrowego stylu życia w wymiarze 1h/miesięcznie. Udział wzięło ok. 50 dzieci. W miesiącach maju i grudniu odbyły się Turnieje Profilaktyczno-Sportowe na które złożyły się: krzyżówka profilaktyczna, test wiedzy profilaktycznej i turniej unihokeja (w maju) test wiedzy o uzależnieniach, konkurs na plakat promujący zdrowy tryb życia oraz rozgrywki drużynowe unihokeja (w grudniu).

**7. Uczniowski Klub Sportowy „Olimpia” Wyrzyk** - środki z dotacji w wysokości 1.000 zł przeznaczone zostały na transport młodzieży na imprezy sportowe oraz organizację konkursu. 30 listopada młodzież uczestniczyła w wyjeździe na mecz PLUS LIGI siatkarzy w Bydgoszczy. W grudniu przeprowadzono konkurs na logo UKS „Olimpia”. Prowadzono ponadto zajęcia sportowe z piłki siatkowej, koszykowej, nożnej i lekkiej atletyki w wymiarze 1 godziny tygodniowo. W zajęciach udział brało od 60 do 75 osób. Młodzież została zapoznana ze skutkami uzależnień od różnego rodzaju używek z naciskiem na ich destruktywne działanie na organizm człowieka, jednocześnie zachęcano nastolatków do twórczego, aktywnego i zdrowego spędzania wolnego czasu.

**8. Uczniowski Klub Sportowy „UNIKAT” Falmierowo** - środki z dotacji w wysokości 1.000 zł przeznaczono na zakup nagród dla dzieci biorących udział w konkursach profilaktycznych i turnieju sportowym oraz na dofinansowanie pobytu członków Klubu na biwaku. Dzieci brały udział w zajęciach sportowych, a w grudniu zorganizowano Turniej „Sportowe Mikołajki” dla dzieci i ich rodzin. W ramach konkursu wiedzy wykazały się znajomością teorii w temacie uzależnień oraz sposobami radzenia sobie w sytuacjach zagrażających zdrowiu. 23 uczniów w miesiącu czerwcu brały udział w wyjeździe na biwak, podczas którego zorganizowano sportowo-wiedzewy dzień profilaktyki. Wyjazd pozwolił na zagospodarowanie czasu wolnego jako alternatywy dla różnego rodzaju używek, zwłaszcza papierosów. 18 czerwca odbył się konkurs plastyczny o tematyce plastycznej, a w grudniu podczas „nocy w szkole” zorganizowano konkurs wiedzy profilaktycznej.

**9. Uczniowski Klub Sportowy „GYMNASION” Osiek nad Notecią** - środki z dotacji w wysokości 1.000 zł przeznaczono na zakup materiałów, turnieju badmintona, turnieju szachowego oraz sprzętu sportowego. W czerwcu zorganizowano piknik, podczas którego młodzież została zapoznana z zasadami bezpiecznej zabawy oraz z zasadami udzielania pierwszej pomocy w nagłych wypadkach. Przeprowadzono też prelekcję nt. pozytywnych i aktywnych form spędzania czasu bez korzystania z używek. Również w czerwcu rozegrano turniej badmintona. Natomiast w grudniu z okazji Mikołajek zorganizowano Turniej Szachowy.

#### **10. Parafialny Klub Sportowy „Tęcza” Kosztowo**

W XXV Międzynarodowej Parafiadzie udział wzięło 15 członków klubu PKS „Tęcza” Pod kątem przygotowań do udziału w parafiadzie dzieci aktywnie brały udział w zajęciach sportowych z piłki nożnej, badmintona, gier takich jak szachy i warcaby. W trakcie prowadzonych zajęć prowadzono pogadanki uświadamiające dzieciom zagrożenia płynące z używania narkotyków, picia alkoholu i palenia tytoniu. W prowadzonych zajęciach udział brało średnio 10-30 uczestników. Ponadto dzieci i młodzież brały udział w wyjeździe na lodowisko i do kina oraz na mecz piłki siatkowej. Zorganizowano festyn rekreacyjny pn. „II Parafialny Dzień Sportu” oraz Festyn Sportowo-Dożynkowy. Dotacja dla Klubu wyniosła 10.000 zł.

### **III. Prowadzenie świetlic**

**Stowarzyszenie „Nasze Dzieci”** - otrzymało dotację w 2013 r. w wysokości 30.000 zł na prowadzenie świetlic socjoterapeutycznych dla dzieci z rodzin uzależnionych. Przeznaczono ją na: dożywianie dzieci, zakup materiałów biurowych, dydaktycznych, środki czystości, wynagrodzenia bieżące koszty utrzymania (woda, telefon, energia, Internet, prowizje bankowe).

Stowarzyszenie „Nasze Dzieci” prowadziło w 2013 roku zajęcia świetlicy w Wyrzysku i w Osieku nad Notecią. Do świetlic uczęszczają dzieci i młodzież, łącznie 30 osób w wieku 7-16 lat z Wyrzyska i Osieka nad Notecią. Są to dzieci z rodzin dysfunkcyjnych i w trudnej sytuacji materialnej, często objętych bezrobociem, alkoholizmem itp. Są to dzieci które uczęszczają na zajęcia regularnie, ale stowarzyszenie jest otwarte również na dzieci przychodzące okazjonalnie.

W świetlicach odbywają się zajęcia z przygotowania do życia w rodzinie, korepetycje, pomoc w

nauce, zajęcia socjoterapeutyczne, korekcyjne, gry i zabawy, zajęcia komputerowe. Ponadto wychowawcy przeprowadzają zajęcia z zakresu wychowania patriotycznego, uczą ról społecznych, zdrowego stylu życia - bez używek, prowadzą nauki rozładowujące i pokonujące stres. Wychowankowie są objęci dożywianiem w postaci zupek, kaszki, kanapek itp. Dzieci mają zapewnione środki higieniczne i środki czystości. W świetlicach odbywają się również zajęcia komputerowe z dostępem do Internetu. Zajęcia przy komputerach cieszą się niezmiennie ogromnym zainteresowaniem.

Zajęcia prowadzone były na kilku płaszczyznach.

**Zajęcia opiekuńczo wychowawcze** ukierunkowane były na zapewnienie dzieciom prawidłowej i zorganizowanej pracy wychowawczej, organizowaniu licznych zajęć stymulujących rozwój emocjonalny i prospołeczny dziecka poprzez zajęcia plastyczne, taneczne, sportowe, wycieczki krajoznawcze, spotkania z ciekawymi ludźmi, imprezy okolicznościowe. Z okazji Świąt Wielkanocnych dzieci wykonały ozdoby tematyczne oraz kartki świąteczne

Miesiąc kwiecień był poświęcony edukacji prozdrowotnej, wychowawcy w świetlicach kładli szczególny nacisk na wyrobienie w dzieciach nawyków zdrowotno-higienicznych. Dzieci poprzez zabawę, konkursy, wspólne oglądanie programów edukacyjnych uczyły się dbania o higienę i czystość.

Z okazji Dnia Matki poruszono tematy podkreślające ważność rodziny jako najmniejszej komórki społecznej, uczono poszanowania rodziców i osób starszych.

W Dniu Dziecko zorganizowano piknik sportowo-rekreacyjny, odbyły się gry i zabawy, dzieci otrzymały słodkie upominki i napoje.

Zajęcia socjoterapeutyczne ukierunkowane były na wspieraniu rozwoju dziecka oraz prawidłowemu kształtowaniu jego osobowości w oparciu o indywidualny program socjoterapeutyczny sporządzony w oparciu o diagnozę rodzinną.

W poszczególnych miesiącach poruszano ważne tematy związane z obchodami świąt państwowych i okolicznościowych. Odbywały się między innymi zajęcia na temat obchodów świąt narodowych, krzewienia patriotyzmu wśród dzieci. Omawiano znaczenie Dnia Edukacji Narodowej oraz rolę nauczyciela w procesie edukacji, w miesiącu listopadzie poruszono temat Święta Zmarłych i Święta Niepodległości. Odbyły się Mikołajki oraz wigilia, dzieci otrzymały drobne upominki oraz słodycze.

Dodatkowo organizowano pogadanki na temat bezpiecznego korzystania z Internetu oraz zagrożeń płynących z sieci, poruszano temat bezpieczeństwa, zachowania się podczas wakacji, higieny Dzieci często brały udział w zajęciach sportowych, różnego rodzaju wycieczkach, rajdach i spotkaniach integracyjnych.

**Zajęcia edukacyjno-kompensacyjne** koncentrowały się głównie na pomocy w nauce. Priorytetem tych działań była pomoc w odrabianiu prac domowych, wychowawca organizował tak zwaną „naukę własną” w czasie której dzieci doskonaliły techniki pisania i czytania tekstu ze zrozumieniem, liczenie zadań z matematyki oraz wykonywały prace plastyczne. Zwracano uwagę na estetyczne wykonanie i wykończenie zadania, ponadto wyrabiano w dzieciach systematyczność i utrzymanie porządku w miejscu nauki. Dzieci do szkoły szły lepiej przygotowane i otrzymywały lepsze oceny. Młodzież korzystała z dwóch komputerów podłączonych do Internetu, dzięki czemu miały stały dostęp do takich portali jak „Literka”, „Wikipedia”. Przez cały czas wychowawcy organizowali liczne konkursy wiedzy, zgaduj-zgadule, konkursy czytelnicze, recytatorskie oraz ekologiczne.

Dzięki zajęciom w świetlicach dzieci podnoszą swój poziom intelektualny, uczą się działań przydatnych w życiu codziennym, nabierają pewności oraz poczucia wartości. Uczestnicy świetlicy z pełną świadomością mogą liczyć na wyrozumiałość względem ich problemów, jak i pomoc opiekunów.

**Zajęcia socjoterapeutyczne**- głównym celem tych zajęć było budowanie pozytywnego obrazu samego siebie i otaczającego świata. Zajęcia ukierunkowane były na wspieranie rozwoju dziecka oraz prawidłowe kształtowanie osobowości w oparciu o indywidualny program socjoterapeutyczny sporządzony w oparciu o diagnozę rodzinną.



Przez cały czas trwania zajęć organizowano liczne zajęcia z zakresu profilaktyki uzależnień, wyjaśniając mechanizmy działania środków oraz symptomy i oznaki oddziaływania używek na młode organizmy. W celu łatwiejszego przyswojenia nabytej wiedzy odbywały się liczne konkursy wiedzy profilaktycznej, konkursy plastyczne

#### **IV. Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego, tradycja i turystyka**

**1. Towarzystwo Przyjaciół Wyrzyska** w ramach realizacji zadania publicznego pt „Działalność kulturalna na rzecz podtrzymania tradycji narodowej, pielęgnowania polskości oraz rozwoju świadomości narodowej obywatelskiej i kulturowej” zrealizowało następujące zadania:

**1) „Noc Świętojańska”** - zorganizowana wspólnie z MGOK Wyrzysk w dniu 23 czerwca 2013 r. przy stawie miejskim w Wyrzysku. Podczas wspólnej zabawy zatańczyły zespoły Kleks, Puls i Zygzaki działające przy MGOK w Wyrzysku, odbył się konkurs wianków, gry sportowe, nie zabrakło ogniska. We wspólnym świętowaniu wzięło udział około 300 osób.

Przygotowaniem placu przy stawie miejskim, ustawieniem ogniska oraz zabezpieczeniem całej imprezy pod względem ppoż. zajęli się strażacy z OSP Wyrzysk. MGOK Wyrzysk zajął się nagłośnieniem całej imprezy i oprawą muzyczną.

**2) Spotkania integracyjnego dla mieszkańców gminy, działaczy i sympatyków TPW oraz seniorów z terenu Gminy** - Majówka w Restauracji „Na wzgórzu” w dniu 22 maja 2013 r. Podczas majówki nie zabrakło zabaw i gier zręcznościowych dla uczestników, ogniska i tańców. Wzięło w niej udział 40 osób. Dnia 24 września zorganizowano Dzień Pieczonego Ziemniaka. 40 członków TPW w Restauracji „Na wzgórzu” w Polanowie bawiło się na pikniku. Po poczęstunku na dworze zostały zorganizowane konkurencje z ziemniakami w roli głównej. Uczestnicy musieli obrać ziemniaki na czas, biec z ziemniakiem na łyżce, zebrać ziemniaki na czas, oraz rzucać ziemniakiem do wiaderka. Dla najlepszych ufundowano drobne upominki. Nie zabrakło również pieczonych ziemniaków ognisku z gzikiem i innych pysznych dań. Przy dźwiękach muzyki wszyscy wspaniale się bawili do wieczora.

**3) Wyjazdy do kina, opery, filharmonii:**

- **Wyjazd do Filharmonii Pomorskiej w Bydgoszczy 28 czerwca 2013 r.** na Operetkowe Przeboje w Letnim Nastroju. Dzięki dotacji udało się opłacić koszty transportu, co skutkowało znacznym obniżeniem opłaty dla uczestników. Udział wzięły 44 osoby.
- **Wyjazd do kina Helios w Pile** na film „Waleśa człowiek z nadziei” 17 października 2013 r.
- **Wyjazd do Opery Nova w Bydgoszczy** dla mieszkańców gminy, szczególnie seniorów na spektakl „Madame Butterfly” 10 listopada 2013 r. Udział wzięło 50 osób.
- **Wyjazd do kina Helios w Pile** na film „Wenus w futrze” 16 grudnia 2013 r. 35 osób

**8) II Gminny Konkurs Ortograficzny** 21 września 2013 r. 28 mieszkańców z Gminy Wyrzysk podjęło próbę wykazania się wiedzą o zasadach ortografii i interpunkcji pisząc fragment "Sklepów cynamonowych" Bruno Schulza. 30 września Towarzystwo Przyjaciół Wyrzyska dokonało uroczystego podsumowania i wręczenia nagród rzeczowych zwycięzcom. Celem konkursu było podniesienie poziomu kompetencji językowych uczestników, pogłębienie rozumienia zasad ortograficznych języka polskiego, rozwijanie zainteresowań i uzdolnień oraz integracja społeczności gminnej.

Towarzystwo otrzymało w 2013 r. dotację w wysokości 7.300 zł.

**2. Stowarzyszenie Wspierania Aktywności Lokalnej “Radość” w Gleśnie**

Stowarzyszenie w 2013 r. podjęło się działań mających na celu uczczenie 595 rocznicy powstania miejscowości. Z tej okazji zorganizowano konkursy: plastyczny, fotograficzny i literacki, pod hasłem „Glesno wczoraj i dziś”. W sierpniu zorganizowano festyn, na którym odbyła się wystawa prac konkursowych oraz ogłoszono wyniki konkursów. Prace konkursowe posłużyły jako materiał do stworzenia pamiątkowych albumów. Uroczystość uświetniły występy wokalne i kabaretowe

lokalnego chóru oraz występy miejscowych dzieci.  
W ramach dotacji Stowarzyszenie otrzymało kwotę 1.600 zł.

### **3. Stowarzyszenie Sołtysów Gminy Wyrzysk w ramach realizacji zadania pt. „Kultywowanie tradycji wsi w Gminie Wyrzysk” zrealizowało następujące zadania:**

**1) Rozwój zespołu „Czerwone korale” oraz kultywowanie tradycji kulinarnych w sołectwie Bąkowo.** Ze środków dotacji zakupiono materiał i biżuterię, z których przygotowano charakterystyczne stroje dla członków zespołu. 2 czerwca odbył się festyn, podczas którego przeprowadzono konkurs na regionalną potrawę oraz pokaz przygotowywania zdrowych i łatwych potraw. Dla najmłodszych uczestników przygotowano gry i zabawy. Uczestnicy konkursu, pokazu oraz gier i zabaw obdarowani zostali nagrodami. Wspólnie spędzony czas umiłał zespół „Czerwone Korale” z Bąkowa w nowych strojach.

**2) Bajkowy Festyn Rodzinny w Dąbkach.** Podczas festynu 15 czerwca 2013 r. rozstrzygnięto ogłoszone wcześniej konkursy: na strój „Najpiękniejsze bajki świata moja ulubiona postać” dla dzieci i dorosłych oraz plastyczny „Moja ulubiona bajkowa postać”. Prace plastyczne zostały zaprezentowane na wystawie. Uczestnicy konkursów nagrodzeni zostali upominkami. Przygotowano również gry i zabawy dla dzieci. Strażacy z OSP w Osieku n/Not. Przeprowadzili pokaz pierwszej pomocy. Dla wszystkich uczestników festynu przygotowano poczęstunek. Impreza zakończyła się zabawą taneczną dla mieszkańców sołectwa.

**3) Kultywowanie tradycji wsi poprzez tradycję Kółka Rolniczego w Gromadnie.** Podczas uroczystości jubileuszu 90-lecia Parafialnego Kółka Rolniczego i 50-lecia jego reaktywacji jako Kółka Rolniczego, w dniu 11 maja uhonorowano medalami „Za zasługi dla Kołek Rolniczych” oraz dyplomami najaktywniejszych członków i działaczy Kółka. Wyróżnione odznaczeniami „Orderami Serca – Matkom Wsi” zostały członkinie Koła Gospodyń Wiejskich. Wręczono również związkowe odznaki honorowe „Zasłużony dla rolnictwa” oraz „Zasłużony dla Kołek Rolniczych” Wydano folder o historii Kółka. Dla uczestników jubileuszu przygotowano poczęstunek.

**4) Kultywowanie tradycji kulinarnych w sołectwie Gromadno.** 16 czerwca 2013 r. nad Jeziorem Falmierowskim w Gromadnie zorganizowano Piknik Rodzinny. Ogłoszono konkurs kulinarny na regionalną potrawę. Przygotowano pokaz zdrowych i łatwych potraw oraz ich zdobienia. Na najmłodszych czekały gry i zabawy. Dla nieco starszych i dorosłych była możliwość wykazania się w konkurencjach sportowych m. in. przeciąganiu liny. Uczestnicy konkursu, pokazu i zabaw otrzymali upominki.

**5) Kultywowanie tradycji wsi poprzez tradycję Koła Gospodyń Wiejskich oraz Ochotniczej Straży Pożarnej w sołectwach Kosztowo i Rzęszkowo.** 15 czerwca członkinie Koła Gospodyń Wiejskich w Kosztowie obchodziły jubileusz 50-lecia istnienia Koła. Z tej okazji przygotowano wystawę zdjęć przedstawiających działalność Koła, prac artystycznych członkiń oraz potraw przez nie przygotowanych, które później zaserwowano uczestnikom uroczystości. Wręczono wyróżnienia i statuetki najaktywniejszym seniorkom oraz podziękowania za działalność członkiniom Koła. Obchody umiłał zespół ludowy z KGW Lutowo.

22 czerwca 65-lecie istnienia świętowała jednostka OSP Kosztowo. Uroczystość połączono z obchodami Gminnego Dnia Strażaka. Wręczono odznaki „Za wysługę lat”. Przygotowano wystawę zdjęć upamiętniających działalność jednostki. Uczestnicy obchodów otrzymali pamiątki jubileuszu.

#### **6) Kultywowanie tradycji kulinarnych w Sołectwie Kościerzyn Wielki.**

16 czerwca odbył się festyn, podczas którego organizowano konkurs na regionalną potrawę w dwóch kategoriach: dzieci i dorośli. Dla najmłodszych uczestników przygotowano gry i zabawy. Uczestnicy konkursu, pokazu oraz gier i zabaw nagrodzeni zostali upominkami.

Na realizację tych wszystkich zadań Stowarzyszenie otrzymało 7.500 zł.

### **4. Stowarzyszenie Sekcja Motocyklowa „OLD WINGS” Wyrzysk – Osiek**

Stowarzyszenie otrzymało w 2013 r. dotacje w wysokości 1.550 zł. Dzięki niej zorganizowano **III Nadnotecki Rajd Motocykli Zabytkowych „Stare Skrzydło”**. Celem projektu było przedstawienie atrakcyjności turystycznej i kulturowej gminy Wyrzysk, zapewnienie mieszkańcom okazji do zobaczenia najciekawszych miejsc kulturalnych, historycznych i turystycznych,

znajdujących się na terenie Gminy i okazja do promocji terenu. Podczas rajdu uczestnicy dowiedzieli się o: Muzeum Kultury Ludowej w Osieku nad Notecią, źródłach artezyjskich w Żuławce, Zespole Pałacowo-Parkowym w Rzęszkowie, moście kolejki wąskotorowej w Polinowie, śluzie na rzece Łobzonce w miejscowości Kościerzyn Wielki, Zespole pałacowym w Hercowie oraz miejscu upamiętniającym bitwę pod Dąbkami.

Podczas całodziennego rajdu w dniu 15 czerwca 2013 r., przy pomocy specjalnej mapy, uczestnicy docierali do wyznaczonych miejsc i wykonywali określone zadania, np. rzut podkową oraz strzelanie do celu, odnalezienie danych o moście kolejki wąskotorowej, test wiedzy o bitwie pod Dąbkami.

#### **5. Stowarzyszenie „Mała Szkoła” na Rzecz Ekorozwoju w Rudzie**

Stowarzyszenie otrzymało dotację w wysokości 1.550 zł. W ramach niej zorganizowano „Warsztaty artystyczne – Mała Półkolonia w Rudzie 2013”.

W ramach zadania zorganizowano różne zajęcia artystyczne m. in. rzeźby z gliny modelarskiej, warsztaty sztuki ludowej, origami, lepienie z plasteliny i modeliny, rysowanie kredkami i kredą.

Stworzono warunki do aktywnego i zdrowego wypoczynku letniego dla grupy 28 dzieci, które nie miały planów na wakacje. W dniach od 8 do 17 lipca 2013 r. dzieci uczęszczały na zajęcia artystyczne i rekreacyjne. 10 lipca odbyła się wycieczka do Muzeum Kultury Ludowej w Osieku nad Notecią. 12 lipca dzieci uczestniczyły w wyjeździe do pilskiego Aquaparku. Podczas trwania półkolonii przeprowadzono zajęcia profilaktyki bezpieczeństwa w zabawach w gospodarstwie oraz bezpieczeństwa nad wodą. W ostatnim dniu półkolonii dokonano podsumowania wszystkich zajęć i konkursów. Wszystkim uczestnikom wręczono pamiątkowe nagrody oraz dyplomy. Każde dziecko otrzymało również pożegnalny upominek.

Przez organizację wyżej wymienionych zajęć i form spędzania czasu wolnego uczestnicy zdobyli nowe doświadczenia, umiejętności, rozwijali swoją wyobraźnię i świadomość. Mała Półkolonia była również okazją do integracji lokalnego środowiska i pokazania jak należy organizować czas wolny dla dzieci.

#### **6. Stowarzyszenie Pomocy Gimnazjum w Wyrzysku „Szkoła Marzeń” otrzymało dotację w wysokości 1.000 zł.**

Zakup materiałów pozwolił na organizację ciekawych zajęć rozwijających wyobraźnię i kształtujących zmysły artystyczne gimnazjalistów.

25 kwietnia zorganizowano wyjazd do Filharmonii Pomorskiej na koncert pt. „Pieśni Żydów Sefardyjskich”. W wyjeździe udział wzięło 26 uczniów, była to świetna okazja do promowania klasycznej kultury muzycznej wśród młodzieży.

17 czerwca odbył się I Gimnazjalny Konkurs Tańca „Free Style” oraz Gimnazjalny Festiwal Piosenki. W konkursach udział wzięło 49 uczestników.

#### **7. Ochotnicza Straż Pożarna w Osieku nad Notecią otrzymała dotację celową w 2013 r. przeznaczoną na prowadzenie orkiestry dętej przez członków OSP oraz rozwijanie wśród nich zainteresowań w dziedzinie kultury.**

Zadanie dotyczyło prowadzenia orkiestry dętej, rozwijania zainteresowań w dziedzinie kultury wśród członków OSP poprzez: udział orkiestry w przeglądach i konkursach muzycznych, w imprezach okolicznościowych i uroczystościach w Gminie Wyrzysk, występy integrujące środowisko oraz występy ukazujące dorobek artystyczny orkiestry.

Dotację na 2013 r. w wysokości 28.500 zł wydatkowano na: zakup trąbki, wyremontowanie 15 innych instrumentów, zakup zużywających się części do saksofonów oraz pasty do czyszczenia instrumentów; dojazdy orkiestry na występy; wynagrodzenie za prowadzenie orkiestry; koszty przygotowania i obsługi imprez gminnych; delegacje służbowe związane z naprawą i zakupem instrumentów.

Zrealizowano następujące zadania zgodnie z harmonogramem:

- Koncert w kościele parafialnym w Osieku z okazji Świąt Zmartwychwstania Pańskiego-

31.03.2013 r.

- Koncert Orkiestry w kościele parafialnym w Wyrzysku z okazji Święta Konstytucji 3-go Maja – 03.05.2013 r.
- Koncert z okazji Święta Strażaków w kościele parafialnym w Osieku, wraz z przemarszem – 04.05.2013 r.
- Koncert z okazji Święta Strażaków „Dzień skupienia” w Górcie Klasztornej – 12.05.2013 r.
- Koncert w kościele parafialnym oraz udział w procesji w Osieku podczas Święta Matki Boskiej Fatimskiej – 13.05.2013 r.
- Koncert w kościele parafialnym w Osieku podczas święta Bożego Ciała – 30.05.2013 r.
- Koncert podczas uroczystego poświęcenia nowego sztandaru Kółka Rolniczego w Osieku – 16.06.2013 r.
- Gminny „Capstrzyk” jednostek OSP, oraz 65-lecie OSP w Kosztowie – 22.06.2013 r.
- Koncert podczas Gminnych zawodów sportowo-pożarniczych w Falmierowie – 23.06.2013 r.
- Koncert podczas Gminnego Święta Plonów w Auguście, wraz z przemarszem – 01.09.2013 r.
- Koncert podczas Powiatowego Święta Plonów w Czajczu wraz z przemarszem – 08.09.2013 r.
- Koncert z okazji obchodów 65-lecia powstania OSP w Białośliwiu, uroczysta Msza św., wraz z przemarszem – 21.09.2013 r.
- Koncert orkiestry podczas przejazdu Kolejką Wąskotorową po Krajinie- 06.10.2013 r.
- Koncert z okazji Święta Niepodległości w Wyrzysku, oraz przemarsz pod pomnik Chrystusa Króla – 11.11.2013 r.
- Koncert w kościele Parafialnym w Osieku podczas uroczystej Pasterki w Wigilię Bożego Narodzenia – 24.12.2013 r.

#### **8. Stowarzyszenie Śpiewu HALKA w Wyrzysku:**

Chór liczy 35 członków, prowadzony jest przez adiunkta Wydziału Dyrygentury Chóralnej i Edukacji Muzycznej Akademii Muzycznej w Bydgoszczy p. Grażynę Wolter-Kaźmierczak, obecnie dyrygentem jest p. Magdalena Olszewska, funkcję prezesa pełni Lidia Pankanin; siedziba i sala prób - budynek przy ul. Bydgoskiej 32, próby odbywają się 2 razy w tygodniu po dwie godziny.

Chór uczestniczy w wielu konkursach, przeglądach chóralnych wg zaproszeń skierowanych przez organizatorów z całej Polski, nieodpłatnie uświetnia lokalne uroczystości, w sposób godny i profesjonalny promuje gminę Wyrzysk poza środowiskiem lokalnym, m. in. w: Ujściu, Wrocławiu, Górcie Klasztornej, Pile, Ostromecku, Bydgoszczy i Łochowie.

Dotacja z budżetu gminy Wyrzysk na prowadzenie chóru mieszanego w roku 2013 wynosiła 21.000 zł.

#### **9. Stowarzyszenie Piłki Klub Amazonek**

Stowarzyszenie otrzymało w 2013 roku dofinansowanie w wysokości 3.700 zł.

Zajęcia ruchowe na sprzęcie rehabilitacyjnym odbywały się w gabinecie raz w tygodniu. Z zajęć korzystało regularnie 15 Amazonek.

We wrześniu Stowarzyszenie zorganizowało spotkanie z dr nauk medycznych Dariuszem Godlewskim. Doktor Godlewski poprowadził wykład nt. „Powikłania po leczeniu chorób nowotworowych”. Po wykładzie miejsce miała dyskusja oraz indywidualne rozmowy z lekarzem. W spotkaniu uczestniczyło ok. 50 osób.

## **V. Upowszechnianie krajoznawstwa i wypoczynku dzieci i młodzieży**

### **Towarzystwo Przyjaciół Dzieci w Wyrzysku:**

Realizacja zadania pn. Organizacja wypoczynku i czasu wolnego dzieci i młodzieży z uwzględnieniem działań na rzecz dzieci niepełnosprawnych z Gminy Wyrzysk odbywa się m. in. poprzez organizowanie wycieczek 1- dniowych oraz pikników, organizowanie i uczestniczenie w imprezach okolicznościowych (Dzień Dziecka, Dzień Matki, Wigilia itp.) i integracyjnych oraz olimpiadach dla osób niepełnosprawnych, praca w TPD oparta jest na pracy społecznej działaczy. Dotacja z budżetu gminy Wyrzysk w roku 2013 wynosiła 11.300 zł.

### **Pozafinansowe formy współpracy:**

W 2013 r. Gmina Wyrzysk współpracowała z organizacjami pozarządowymi w zakresie:

- wspólnie z LGD „Krajna nad Notecią” zorganizowano wizyty studyjne ludowego artysty rzemieślnika. W Auguście w dniach 19 i 20 kwietnia kilkanaście pań uczyło się wykonywać ozdoby z siana, a 27 kwietnia w Bąkowie panie uczyły się wykonywać wiele ciekawych rzeczy z wikliny papierowej.
- konsultowano z organizacjami projektów aktów normatywnych oraz innych działań, np. Zarządzenie Burmistrza Wyrzyska Nr 0050.126.2013 z dnia 27 grudnia 2013 r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji w przedmiocie projektu uchwały Rady Miejskiej w Wyrzysku w sprawie częściowego zniesienia pomnika przyrody; Zarządzenie Burmistrza Wyrzyska Nr 0050.111.2013 z dnia 4 listopada 2013 r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji w przedmiocie projektu uchwały Rady Miejskiej w Wyrzysku w sprawie uchwalenia Programu współpracy Gminy Wyrzysk z organizacjami pozarządowymi, kościelnymi osobami prawnymi i jednostkami organizacyjnymi oraz stowarzyszeniami jednostek samorządu terytorialnego działającymi na obszarze Gminy Wyrzysk w sferze zadań publicznych na rok 2014.
- wiele organizacji pozarządowych aktywnie uczestniczyło w uroczystościach i świętach państwowych – poczty sztandarowe, delegacje składające kwiaty pod pomnikami, gromada zuchów i drużyna harcerzy pełniły wartę przy pomniku Chrystusa Króla podczas Święta Niepodległości,
- w ramach współpracy pozafinansowej organizacje pozarządowe miały możliwość informowania społeczeństwa Gminy Wyrzysk i nie tylko na temat różnorodnych działań, które zamieszczane były na stronie internetowej [www.wyrzysk.pl](http://www.wyrzysk.pl) oraz przekazywane do lokalnej prasy. W ten sposób Gmina Wyrzysk promowała i pomagała w tworzeniu dobrego wizerunku organizacji pozarządowych.
- Gmina promowała działalność organizacji pozarządowych, m. in. podczas organizowanych przez nią obchodów Dnia Seniora wystąpił zespół wokalny „Radość” z Glesna.

### **Podsumowanie**

Program współpracy samorządu Gminy Wyrzysk z organizacjami pozarządowymi, kościelnymi osobami prawnymi i jednostkami organizacyjnymi oraz stowarzyszeniami jednostek samorządu terytorialnego działającymi na obszarze Gminy Wyrzysk w sferze zadań publicznych na rok 2013 był wyrazem polityki władz Gminy Wyrzysk wobec organizacji pozarządowych zmierzającej do zapewnienia im możliwości działania na terenie Gminy Wyrzysk. Współpraca Gminy Wyrzysk z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego odbywała się na zasadach suwerenności stron, partnerstwa, efektywności, uczciwej konkurencji i jawności. Współpraca realizowana była w kilku obszarach, zarówno w formie zlecenia realizacji zadań publicznych jak i w formie pozafinansowej.